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RAPORTI I AUDITORIT TE PAVARUR

Menaxhmentit té Qendra Kosovare pér Studime t& Sigurisé-QKSS

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare shoqéruese t& Qendra Kosovare pér Studime t& Sigurisé-QKSS,
g€ pérfshingé Pasqyrén e pozicionit financiar mé& 31 Dhjetor 2019, Pasqyrén e & ardhurave
giithépérfshirgse, Pasqyrén ¢ ndryshimeve né ekuitet dhe Pasqyrén e rrjedhés s& parasé pér vitin & ka
pérfunduar, si dhe nj& pérmbledhje t& politikave t& kontabilitetit dhe sh&nimeve tjera shpjeguese.

Sipas mendimit ton€ pasqyrat financiare t& Qendra Kosovare pér Studime t& Sigurisé-QKSS paragesin
drejté, né 1€ gjitha ¢&shtjet materiale pozicionin financiar t&8 fondacionit mé& 31 Dhjetor 2019, dhe
performancén e saj financiare dhe rrjedhén e parasé pér vitin & ka pérfunduar né pérputhshméri me
Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar.

Baza pér Opinion

Ne kemi kryer auditimin n€ pérputhje me Standardet Ndérkombeétare t& Auditimit (SNA). Pérgjegjésité
tona sipas kétyre standardeve jang pérshkruar mé tej né seksionin e raportit Pérgjegjésité e Auditorit
pér Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi t& pavarur nga Kompania né pérputhje me Kodin e
Etikés pér Kontabilistét Profesionisté (Kodit IESBA), dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tiera etike né
pérputhje me Kodin IESBA. Ne besojmé se evidenca e auditimit & kemi siguruar &shté e mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér t& ofruar bazat pér opinicnin tong.

Pérgfegjésité ¢ Menaxhmentit dhe atyre (¢ ngarkuar me Qeverisjen ¢ Pasqyrave Financiare

Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté t& kétyre pasqyrave financiare
né pajtueshméri me Standardin Nd&rkombétar t& Raportimit Financiar dhe pér kontrollet e brendshém
t& cilat menaxhmenti i vleréson t&€ nevojshme pér t& mundésuar pérgatitjen ¢ pasqyrave financiare pa
gabime materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit. N& pérgatitien e pasqyrave financiare,
menaxhmenti &shté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésing s& organizatés pér vazhdueshméring né t
ardhmen, duke shpalosur, sipas nevojés, ¢éshtjet lidhur me vazhdueshméring né € ardhmen dhe
pérdorimit t& parimit & vazhdueshmérisé sé kontabilitetit pérve¢ nése menaxhmenti synon t& likuidojé
organizalén apo t& ndérpres operimin, apo nuk ka ndonjé alternativ tjetér t€ mundshme pérveg se té
bgjé até. Ata t€ cilét jand ngarkuar me qeverisje jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té
raportimit financiar t& organizaés.

Pérgjegiésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané pér t& marré siguri t& arsyeshme nése pasqyrat financiare si t&r8si jang & lira nga
gabimet materiale, p&r shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe t& nxjerré njé€ raport t& auditorit g8
pérfshin opinionin toné. Siguria ¢ arsyeshme &shig nivel i larté | sigurisé, por nuk ka garanci g8 njé
auditim i kryer n& pérputhje me SNA-t# giithmong do t& zbulojé gabime materiale kur ato ekzistojné,
Gabimet mund t& rrjedhin nga mashtrimet apc gabimet dhe konsiderohen materiale nése, individualisht
ose né fotal, ato né ményré t& arsyeshme mund t& pritet t¢ ndikojng né& vendimet ekonomike (&
pérdoruesve t& marra mbi bazén e kétyre pasqyrave financiare,




Si pjes¢ e njé auditimi n& pérputhje me SNA, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe mbajmé
skepticizmin profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e gabimeve materiale né pasqyrat financiare, pér shkalk té
mashtrimit apo gabimit, dizajnojmé& dhe kryejmé procedurat e auditimit t& pérshtatshme pér kéto
rrezige, dhe marrim déshmi t& auditimit t& mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& ofruar bazat pér
opinionin toné&. Rreziku i mos zbulimit t& gabimeve materiale qé rezulton nga mashtrimi &shté mé i
larté se atij q& rrjedh nga gabimi, pasi mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje t& fshehta, falsifikim,
léshime té qéllimshme, keqinterpretime, apo shkelje t& kontrolleve t& brendshme.

I kuptojmé kontrollet e brendshme relevante pér auditimin me géllim t& hartimin t& procedurave t&
auditimit gé jang t&€ pérshtatshme né rrethanat, por jo pér géllim t& shprehjes s& nj& opinioni mbi
efektivitetin e kontrolleve té brendshém t&€ Kompanisé.

I vlergsojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshmérin e vlerésimeve
kontabél dhe shpalosjet relevante t& béra nga menaxhmenti.

Konkludojmé mbi pérshtatshméring e pérdorimit t& parimit te vazhdueshmérisé sé kontabilitetit nga
menaxhmentit, duke u bazuar n& déshmité e siguruara t€ auditimit, nése njé pasiguri materiale ekziston
né lidhje me ngjarjet apo kushteve q& mund té hedhé dyshime té konsiderueshme mbi aftésing e
organizatés pér t€ vazhduar né vijimési. Nése arrijmé né pérfundimin se njé pasiguri material ekziston,
ne jemi té€ detyruar t& térheqim vémendjen né raportin toné té auditimit pér shpalosjet relevante né
pasqyrat financiare apo, nése shpalosjet e tilla jang t& papérshtatshme, t& modifikojmé opinionin tong.
Konkluzionet tona bazohen né evidencat e auditimit t&€ marra deri né datén e raportit t& auditimit.
Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né t& ardhmen mund t& shkaktojé q& kompania t& pushojé sé vazhduari
né vijimési.

Ne komunikojmé& me ata t& ngarkuar me qeverisje lidhur me, né mesin e ¢&shtjeve tjera, qasjen e
planifikuar dhe kohé&n e auditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, pérfshiré ¢do mangési t&
réndésishme né kontrollet e brendshme q& kemi identifikuar gjaté auditimit.
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Qendra Kosovare pér Studime t& Sigurisé-QKSS
Pasqyra e Pozicionit Financiar
Pér fundin e vitit mé 31 dhjetor 2019

Pasurité

Pasurité garkulluese

Paraja né€ bankg
Paraja n& arke
Parapapagimet
Totali i pasurive garkulluese
Asetet jo-garkulluese
Prona, paisjet dhe impiantet

Totali | aseteve jo-garkulluese
TOTALI I ASETEVE

DETYRIMET DHE EKUITETI

Detyrimet rrjedhése
Li. e pagueshme dhe shpenzimet akruale
T& hyrat e shtyera
Detyrimet pér tatime dhe kontribute
Detyrimet pér tatim né& gira

Totali i detyrimeve rrjedhése

Ekuiteti
Fitimi i mbajtur
ProfitYHumbja neto e vitit

Totali 1 ekutetit

TOTALII DETYRIMEVE DHE EKUITETIT

Vié 31 Mé 31 Dhjetor
Shénimi Dhjetor 2019 2018
{(né¢ EUR) {(né¢ EUR)
4 132,073 62,714
16 -
3,600
135,689 62,714
0 0
0 ¢
135,689 62,714
5 4,108 2,198
6 128,638 58,268
5 2,883 2,248
5 59
135,688 62,714
0 0
135,688 62,714

Pasgyrat financiare jané nénshkruar mé 15 maj 2020 nga:




Qendra Kosovare pér Studime € Sigurisé-QKSS
Pasqyra e té ardhurave
Pér fundin e vitit mé 31 dhjetor 2019

Shénimi
Té hyrat
T& hyrat 7
Totali i € hyrave

Shpenzimet
Shpenzimet e pagave
Shpenzimet administrative

Shpenzimet {jera operative

Totali i shpenzimeve 8

Teprica/mungesa e t€ hyrave ndaj shpenzimeve

Fundii Fundi i
vitit vitit
31 Dhjetor 31 Dhjetor
2019 2018
(né EUR) (né EUR)
311,956 236,440
311,956 236,440
133,232 172,352
60,244 75,509
7,912 7,912
231,388 255,773
80,856 -19,333




Qendra Kosovare pér Studime t& Sigurisé-QIKSS
Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet
Pér fundin e vitit mé 31 dhjetor 2019

Mbetja Totali i mbetjes
(né EUR) (né EUR)

2019

Mbetja e fundit t& vitit m& 31 Dhjetor 2018 - -

Gjendja mé 31 Dhjetor 2018 - -

Mbetja e fundit t& vitit m& 31 Dhjetor 2019 - -

Gjendja mé 31 Dhjetor 2019 - -

LS



Qendra Kosovare pér Studime té Sigurisé-QKSS
Pasqyra e rrjedhés sé parast
Péy fundin e vitit mé 31 dhjetor 2019

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operuese
{Deficiti)/surplusi gjaté periudhés
Rregulluar pér:

Zhvlersimin

Obligimet ndaj donatorit
Ndryshimet n# t& arkétueshine
Ndryshimet ng t€ pagueshme
Ndryshimet né detyrime tjera
Paraté e gjeneruara nga operimet

Fundii

Fundi i

Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese
Blerja e pronés dhe e paisjeve

Paraja neto e pérdorur né investime

Ndryshimet neto né para dhe ekuivalent

Paraja dhe ekuivalentet e parasé mé | Janar

Paraja dhe ekuivalentet mé 31 Dhjetor

vitit vitit
31 Dhjetor 31 Dhjetor
2019 2018
(né EUR) (né EUR)
80,569 -
(10,376)
(818)
69,375
69,375
62,714
132,089 62,714




Qendra Kosovare pér Studime té Sigurisé-QKSS
Shénimet e pasqyrave financiare
Pér fundin ¢ vitit mé 31 dhjetor 2019

L. HYRJE
Rreth Qendrés Kosovare pér Studime ¢ Sigurisé Qendra Kesovare pér Studime € Sigurisé gshté
qendér e pavarur pér politika (& hulumtimit e themeluar n& Prill 2008 né Prishtin€ — Kosové.

Objektivat dhie Synimet Kryesore

QKSS &shté e dedikuar né zhvillimin e sektorit t€ sigurisé dhe reformave n¢ Kosové dhe né Ballkanin
Peréndimor. Ajo né ményré aktive promovon parimin ¢ qeverisjes s& miré, integritetin dhe
elasticitetin. Objektivat Kryesore dhe Qéllimet Themeluar n& 2008, interesi kryesor i QKSS &shté qg t&
zhvillohet sektori i sigurisé né Kosové dhe né Ballkanin Peréndimor duke u bazuar né qeverisje té
miré, Pérreth nj& dekadg, QKSS ka ndértuar dhe ofruar ekspertiza alternative n& studimet ¢ sigurisé,
duke plotésuar njé boshligk né njé kontribut t& kufizuar akademik né kété fushé n& Kosové.

QKSS synon té rrisé efektivitetin duke mbéshtetur programet RSS népérmjet hulumtimeve, ngjarjeve,
frajnimeve, avokimeve dhe késhillave t& drejtpérdrejta t& politikés. Avancimi i ideve & reja dhe
metodave té shkencave sociale jané gjithashtu vlerat thelbésore t€ gendrés.

Cdo vit, QKSS publikon nj& numér & madh té raporteve, dokumente t& politikave dhe dokumente t&
shkurtra t& politikave. Gjithashtu, mban mé shumé se 200 evente publike duke perfshiré konferenca,
tryeza t& rrumbullakéta, debate dhe ligjérata né Kosové, gjithashtu edhe né bashk&puniin me partnerét
regjional dhe ndérkombatar. Njé sferé e gjeré e aktiviteteve duke pérfshiré hulumtimet, ndértimin e
kapaciteteve, ndérgjegjésimin dhe avokimin.

QKSS mbéshtet konsolidimin e zhvillimit t& sektorit t& sigurisé né Kosové, né rrugén e saj drejt
integrimeve euroatlantike, kryesisht n&pérmjet aktiviteteve t& méposhtme:

« Hulumtime dhe Dokumente té Politikave

+ Rekomandim pér politika dhe Avokim

+ Ekspertiza Alternative né sfidat bashkékohore t&

+ Konferenca dhe Diskutime Publike mbi ¢éshtjet e sigurisé

» Lidhjet n& mes t& gjithé akteréve relevant n€ Kosové

+ Angazhimi i Komunitetit dhe elasticiteti

« Lidhja dhe ndértimi i forté i partneriteteve me Think-Tank pérkatés dhe institucionet akademike né
rajon dhe né nivel global.

Programet e Specializuara t& QKSS-sé

Programet e specializvara t& QKSS QKSS kryen analiza (& pavarura dhe rigoroze t8 stidave kritike
globale, rajonale dhe specifike te vendit si dhe mundésité. Raportet tona, librai, dokumente dhe
hulumtimet kérkimore jané burim vital pér udhéheqésit dhe politikéberesit né geveri, né sekiorin privat
dhe né shogéring civile. Pér mé shumé, ato shérbejné si burim i informacionit pér partnerdt tang
ndérkombétar.

QKSS ka zhvilluar 4 programe kryesore t& hulumtimit, si né vijim:
« Kund&rvanien dhe Parandalimin e Ekstremizmit t& Dhunshém

» Ndértimi i Integritetit né Sektorin ¢ Sigurisé « Bashk&punimi Rajonal né Sektorin e Sigurisg, dhe
anétarésimi né strukturat Euro-Atlantike

+ Barometri Kosovar i Sigurisé




Qendra Kosovare piér Studime té Sigurisé-QKSS
Shiénimet e pasqyrave financiare (vazhdim)
Pér fundin e vitit mé 31 dhjetor 2019

2.

ADAPTIMI 1 STANDARTEVE TE RISHIKUARA DHE STANDARDEVE TE REJA

2.1 Standardet, amendamentimet dhe interpretimet efektive né kété periudhé

MEé poshté jang paraqgitur ndryshimet né standardet ekzistuese t& léshuara nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétare t& Kontabilitetit dhe interpretimet e nxjerra nga Komiteti i Interpretimeve &
Raportimit Financiar t& cilat jan# né fugi pér periudhén aktuale:

SNRF 1

SNK 28

SNRF 15

SNRF 9

Amandament né SNK 40

SNRF 4

Amandamentet n& SNRF 2
SNRF 16

Amandamentet né SNRF 9

Amandament né SNK 28

SNK12, SNK I3, SNRF 3
dhe SNRF 11

Amandament n& SNK 19

Pérmirésimet vietore né SNRF t& ciklit
2014-2016

 Pérmirésimet vietore né SNRF t€ ciklit |

2014-2010

T& ardhurat nga kontratat me klientst

Instrumentet financiare

qé& fillojné mé apo
pas I janarit 2018

 qé fillojné mé apo

pas 1 janarit 2018

© qé fillojné mé apo

pas 1 janarit 2018

~ qé fillojng mé apb

pas | janarit 2018

" Transferimi i pronés sé investimeve
{Ndryshimet n& SNK 40)

Aplikimi i SNRF 9 Instrumentet Financiarg

me SNRF 4
Kontratat e Sigurimit (Ndryshimet né SNRF
4.

qé fillojng mé apo

pas 1 janarit 2018

qé¢ fillojng mé apo
pas 1 janarit 2018

Klasifikimi dhe matja e bazuar n& aksione

Transaksionet e Pagesave (Ndryshimet né
SNRFT 2)

Qirat

* Karakteristikat e parapagimitme |

kompensim negativ
(Ndryshimet né¢ SNRF 9)

Interesat afatgjaté né pjesémarrje dhe

ndérmarrje t& pérbashkéta
(Ndryshimet né SNK 28)

Pérmirésimet vietore né SNRF té ciklit

2015-2017
Piani i ndryshimit, nl'li')}""l"[jéé"asé igj idh}é's'
{(Ndryshimet né& SNK 19}

qé fillojng mé apo
pas | janarit 2018

qéﬁll{)_meme apo '

pas | janarit 2019
qé filojng mé apo

pas 1 janarit 2019

qé fillojn& mé apo
pas 1 janarit 2019

qé'ﬁrilojné mé a;.)”o.
pas | janarit 2019

qé ﬂEiBjné mé apo

pas 1 janarit 2019




Qendra Kosovare pér Studime té Sigurisg-QKSS
Shénimet e pasqyrave financiare (vazhdim)
Pér fundin e vitit mé 31 dhjetor 2019

2,2 Standardet, amendamentimet dhe interpretimet jo efektive né kété periudhé

Né& kéto pasqyra financiare, standardet, rishikimet dhe interpretimet e méposhtime akoma nuk jang
efektive:

Korniza konceptuale pér Raportim
Financiar

Amandament né SNRF 3
Amandamente ng SNK 1
dhe SNK §

7
SNRF 17
Praktike
Deklarata 2

SNRF 9, SNK 39, and SNRF |

Pérkufizimi i njé biznesi (Ndryshimet né
SNRF 3)

gé fillojn& mé apo
pas | Janar 2020
qé fillojné mé apo
pas | Janar 2020

Pérkufizimi i materialit (Ndryshimet né
SNK | dhe SNK 8)

Reforma e standardit t& normas s& interesit

Kontratat ¢ sigurimeve

Zhvillimi i gjykimeve pér materialitetin

qé fillojn€ mé& apo
pas 1 Korrik

2020

' 'qé'ﬁtlojné‘ mé apo
pas | janarit 2020

qé ﬁllud_i'né mé apo
pas 1 janarit 2021
~ Asnjé daté efektive si

udhézime jo t&
detyrueshme

Organizata ka vendosur t&€ mos i adaptojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime péepara datave
efektive t&€ tyre. Organizata parashikon q& adaptimi i Kétyre standardeve, rishikimeve dhe
interpretimeve nuk do t& ket& ndikim material né pasqyrat financiare t& subjektit né& periudhén ¢

zhatimit fillestar.




Qendra Kosovare pér Studime té Sigurisé-QKSS
Shénimet ¢ pasqyrave financiare (vazhdim)
Pér fundin e vitit mé 31 dhjetor 2019

3. BAZA E PERGATITJES DHE POLITIKAT E RENDESISHME KONTABEL
3.1 Baza e pérgatitjes
Pasqyrat financiare t& bashkangjitura jané pérgatitur pér qéllime t& raportimit n& pérputhje me ligiet e

aplikueshme né Kosovg, dhe paragesin nj¢ pasqyré t€ ploté t& ngjarjeve ekonomike & kang ndodhur
né Qendra Kosovare pér Studime t& Siguris€-QKSS mé 2019.

3.2 Valuta e pérdorur

Valuta e pérdorur pér raportim nga ana e Qendra Kosovare pér Studime t€ Siguris#-QKSS &shié valuta
e bashkésisé evropiane Euro (“EUR™).

3.3 Politikat e réndésishme t& kontabilitetit

Njé pénnbledhje e politikave mé (¢ réndésishme & kontabilitetit t& pErvetsuara pér pregaditjen ¢
pasqyrave financiare jané prezentuar mé posht:

3.3.1 Paraja dhe ekuivalentet e parasé

Pér qéllime t& pasqyrés sé rrjedhés sé parasg, parja dhe ekuivalentet parase jané kosideruar t€ jeng
paraja ¢ gatshme si dhe ajo n& Hogari rrjedhése, si dhe paraja me maturitet jo mé shume se tre muaj.

332 Njohja e té hyrave

Té hyrat nga grantet jané njohur si t& hyra pér periudhén t€ cil&s i takojné. Né fund t& vitit mbetja e t&
ardhurave mbi shpenzimet trajtohet si suficit.

333  Njohja e shpenzimeve

Shpenzimet ¢ ndodhura per gjenerimin e t& hyrave jané njohur né periudhén pérkatése né bazé t&
kostos historike.

3.3.4 Tatimet

Qendra Kosovare pér Studime 1€ Sigurisé-QKSS &shté e regjistruar si organizaté jo-profitabile nén
rregulioret ¢ Kosoves, dhe e posedon statusin e beneficuar si OJQ, prandaj &shté e pérjashtuar nga
tatimi mbi korporata mbi té tepricén e t& hyrave ndaj shpenzimeve.




Qendra Kosovare pér Studime té Sigurisé-QKSS
Shénimet e pasqyrave financiare (vazhdim)
Pér fundin e vitit mé 31 dhjetor 2019

4. PARAJA DHE GJENDJA NI BANKA

Paraja e gatshme
Paraja né banké:

Totali parasé dhe gjendjes né banké

31 Dhjetor

31 Dhjetor

2019 2018

(né EUR) (né EUR)
16

132,072 62,714

132,088 62,714

5. LLOGARITE E PAGUESHME DHE SHPENZIMET AKRUALE

Llogarite e pagueshme tregtare dhe te tjera

Detyrimetb pér tatime dhe kontribute
Detyrimi pér tatim né gira
Totali I llogarise se pagueshme

6. Ti HYRAT E SHTYERA

T¢ hyrat e shtyera

31 Dhjetor

31 Dhjetor

2019 2018
(né EUR) (né EUR)
4,108 2,198
2,883 2,248

59
7,050 4,446

31 dhjetor,

Totali i té hyrave té shtyera

31 dhjetor,

2019 2018

(né EUR) (né EUR)
128,638 58,268
128,638 58,268




Qendra Kosovare pér Studime (& Sigurisé-QKSS

Shénimet e pasgyrave financiare {vazhdim)

Pér fundin e vitit mé 31 dhjetor 2019

7. TE HYRAT SIPAS PROJEKTEVE

01.01.2019-31,12.2019

Projektet nga donatoré t& ndryshém 260,378
Projekti NED 41,578
Projekti MATRA 0
Projekti KFOS 10000
Projekti DSP 0
Projekti US 0
Projekti NATO 0
Projekti RESOLVE 0
Projekti OS8l 0
Total té hyrat 311,956

8. Ti HYRAT DHE SHPENZIMET SIPAS DONATOREVE
Donatorét: NED, Ambasada Amerikane né Prishtiné, UNODC, SYNYQ GMBH, IDSCS,
Berghof Founadtion, German Marshal Fund, NATO Public Diplomacy Division

01.01.2019 - 31.12.2019

TE HYRAT 260,378
SHPENZIMET
Shpenzimet e akomodimit 4,644
Shpenzimet e auditimit 800
Shpenzimet e derivateve 2,685
Shpenzimet e furnizimit 828
Shpenzimet ¢ kontabilitetit 100
Shpenzimet e internetit 240
Shpenzimet per blerje te vefures 6,435
Shpenzimet ¢ mbeturinave 34
Shpenzimel ¢ mirembajtjes 9,800
Shpenziinet ¢ mirembajtejes se automjetit 1,120
Shpenzimet e ndryshme 3,235
Shpenzimet e ngrohjes 276
Shpenzimet e pagave 100,274
Shpenziemt e perkthimeve 7,064
Shpenzimet e postes 32
Shpenzimet e printimit 874
Shpenzimet e provizioneve 648
Shpenzimet e girase 7,200
Shpenzimet e rrymes 33
Shpenziemt e sigurimit ne udhetim 242
255

Shpenzimet e sigurimit te automjeteve




Qendra Kosovare pér Studime té Sigurisé-QKSS

Shénimet e pasqyrave financiare (vazhdim)
Pér fundin e vitit mé 31 dhjetor 2019

Shpenzimet e udhetimit - huazim [ vetures 408
Shpenziemt e udhetimit lokal 5,012
Shpenzimet e ujit 6
Shpenzimet per pije ne sallen e konferencave 2,819
Shpenzimet per reklame 1,490
Shpenzimet per salla 8,039
Shpenziemt e tatimit ne gira 356
Shpenzimet per pajisje kompjuterike 25

Total shpenzime 164,975
Neto fitimi/ humbja e bartur 95,403

Projekti NED
01.01.2019 - 31.12.2019

TEHYRAT 41,578
SHPENZIMET
Shpenzimet e derivateve 650
Shpenzimet e furnizimit 691
Shpenziemt e kontabilitetit 1,100
Shpenziemt e mbeturinave 25
Shpenzimet e mirembajtjes 1,285
Shpenziemt e ndryshme 1,594
Shpenzimet ¢ ngrohjes 95
Shpenziemt e pagave 11,812
Shpenziemt e perkthimeve 3,051
Shpenziemt e printimit 1,934
Shpenzimet e provizioneve 383
Shpenzimet e rrymes 118
Shpenzimet ¢ udhetimit - huazim I vetures 436
Shpenzimet e ujit 82
Shpenzimet per pije ne sallen ¢ konferencave 493
Shpenzimet per salla 674
Shpenzimet e tatimit ne qira 356
Shpenziemt per pajisje kompjuterike 390
Total shpenzime 25,271
Neto fitimithumbja e bartur 16,308




Qendra Kosovare pér Studime té Sigurisé-QKSS
Shiénimet e pasqyrave financiare (vazhdim)
Pér fundin e vitit mé 31 dhjetor 2019

Projekti MATRA

01.01.2019 - 31.12.2619

TE HYRAT 0
SHPENZIMET

Shpenzimet ¢ derivateve 30
Shpenzimet e furnizimit 137
Shpenzimet e mbeturinave 48
Shpenzimet e mirembaijtjes 4,562
Shpenzimet ¢ ndryshme 848
Shpenzimet ¢ ngrohjes 272
Shpenzimet ¢ pagave 13,810
Shpenzimet ¢ perkthimeve 4,567
Shpenzimet e printimit 50
Shpenzimet ¢ proizioneve 65
Shpenzimet e rrymes 35
Shpenzimet e udhetimit - huazim [ vetures 30
Shpenzimet e ujit 1
Shpenziiet per pije ne sallen e konferencave 957
Shpenzimet per salla 5,901
Shpenzimet per pajisje kompjuterike 135
Total shpenzime 31,458
Neto fitimi/humbja -31,458




Qendra Kosovare pér Studime 1€ Sigurisé-QKSS
Shénimet e pasqyrave financiare (vazhdim)
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Projelii KFOS

01.01.2019-31,12,2019

TE HYRAT 10,000
SHPENZIMET

Shpenziemt e furnizimit 20
Shpenzimet ¢ provizioneve 11

Shpenzimet e pagave 6,226
Total shpenzime 6,257
Neto fitimi/ humbja e vifit 3,743

Projekti DSP
01.0£.2019 - 31,12,2019

TE HYRAT 0
SHPENZIMET

Shpenzimet e pagave 1,110
Shpenzimet e pérkthimeve 80
Shpenzimet e provizioneve 9
Total shpengime 1,199
Neto fitimi/humbja e bartur -1,199




Qendra Kosovare pér Studime t€ Siguris¢-QKSS
Shiénimet e pasqyrave financiare {(vazhdim)
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Projekti US

01.01.2019 - 31.12.2019

TEHYRAT 0

SHPENZIMET

Shpenzimet e furnizimit 62

Shpenzimet e mbeturinave 8

Shpenzimet ¢ ujit 8

Total shpenzine 78

Neto fitimi /humbja e vitit -78

Projekti NATO
01.01.2019 - 31.12.2019

TE HYRAT 0

SHPENZIMET

Shpenzimet e udhétimit 867

Total shpenzime 867

Neto fitimi/humbija e bartur -867

Projelti RESOLVE
01.01.2019-31.12.2019

TE HYRAT 0

SHPENZIMET

Shpenzimet e udh&timit 32

Total shpenzime 32
-32

Neto fitimi /humbja e bartur

14
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Projelti OS]
01.01.2019 - 31.12,2019

T HYRAT 0

SHPENZIMET

Shpenzimet e akomodimit 1,253

Total shpenzime 1,253
-1,253

Neto fitimi/humbja e bartur




Qendra Kosovare pér Studime t¢ Sigurisé-QKSS
Shénimet e pasqyrave financiare
Pér fundin e vitit mé 31 dhjetor 2019

9, PALET E NDERLIDHURA

Pér qéllime t& kétyre pasqyrave financiare, palét konsiderohen 1& ndérlidhura nése njéra prej tyre ka
mundésing t& kontrolloj palén tjeter, apo nese njéra prej tyre ka ndikim né palén tjeter gjaté marrjes sé
vendimeve financiare apo operuese sic &shté cekur ne SNK 24 “Shpalosja e paléve t& ndérlidhura”. Né
véshtrimin e mundésine e ekzistimit & paléve & ndérlidhura, vémendja &shté pérqéndruar né aspektin
e marr&dhénies e jo né aspekiin legal,

0. MENAXHIMI I RISKUT

Kredit risku

Kredit Risku €shté risku q& njéra palé me déshtimin né pérmbushjen e obligimeve finaciare do ndikojé
né palén tjeter t& keté humbje financiare. Qendra Kosovare pér Studime t& Sigurisé-QKSS nuk i éshtg
ekspozuar kredit riskut n€ aspektin ¢ granteve qé i ipen organizatave me té cilat bashk&punon,

Risku nga kamatat

Qendra Kosovare pér Studime t€ Sigurisé-QKSS momentalisht nuk i #shté ekspozuar riskut nga
kamatat bankare,

Risku nga kdmbimet ndérkombétare

Qendra Kosovare p&r Studime € Sigurisé-QKSS ésht ekspozuar nga kémbimet ndérkombétare pasi gé
transaksionet ndodhin n& valuté vendore dhe & huaj.

Risku i likuiditetit

Risku i likuiditetit paraget riskun kur pjekuria e pasurisé dhe ¢ detyrimeve nuk p&puthen. Qendra
Kosovare pér Studime t€ Siguris¢-QKSS monitoron likuiditetin e sajé né baza periodike, né ményré qé
t€ menaxhoj obligimet e sajé né momentin kur duhet t€ paguhen.




